REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________DE 2009
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Saúde,  no  âmbito  da  FUNASA,
informações  sobre  o  repasse  de
recursos  para  a  saúde  indígena  ao
município  de  Tefé,  estado  do
Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Saúde, no âmbito da Fundação Nacional de Saúde

(FUNASA), o seguinte pedido de informação:

Em recente publicação da imprensa local, o Sindicato dos Trabalhadores

de Saúde do município  de Tefé  (Sindsaúde)  e  o Conselho  Distrital  de Saúde

Indígena do Médio Solimões (Condisi) acusaram o desvio de verbas federais que

deveriam ser aplicadas pelo Hospital de Tefé em favor da saúde indígena.

Tefé  é  um  importante  pólo,  que  abrange  14  municípios,  em  cuja

circunscrição vivem mais de 10 mil índios, sendo a maioria atendida pelo Hospital

de Tefé.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• O  valor  repassado  mensalmente  ao  município  de  Tefé  para
aplicação na saúde indígena;

• Se a  referida  denúncia  foi  encaminhada  à  FUNASA.  Em caso
afirmativo, informar as providências adotadas.

Sala das Sessões,  25 de Março de 2009

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
D
E
3
C
2
F
4
1
5
3
*

  D
E

3C
2F

41
53

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________DE 2009